THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 177-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 26 tháng 4 năm 1957

Sign In

NGHỊ ĐỊNH

Thành lập ngân hàng kiến thiết Việt Nam tại Bộ Tài chính

_______________________

 THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Nghị định số 1163-TTg ngày 05-12-1956 thành lập Vụ cấp phát vốn kiến thiết

cơ bản trong Bộ Tài chính và các bộ máy cấp phát vốn kiến thiết cơ bản ở các địa

phương;

Theo đề nghị của các ông Bộ trưởng Bộ Tài chính, Bộ trưởng Bộ Nội vụ,;

NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1. – Nay thành lập tại Bộ Tài chính một cơ quan lấy tên là “Ngân hàng hàng

kiến thiết Việt Nam” thay thế cho Vụ cấp phát vốn kiến thiết cơ bản.

Điều 2. – Nhiệm  vụ của Ngân hàng kiến thiết Việt Nam là:

- Căn cứ vào kế hoạch và dự toán kiến thiết cơ bản đã được Nhà nước duyệt để

cung cấp kịp thời vốn kiến thiết cơ bản.

- Quản lý toàn bộ số vốn do ngân sách Nhà nước cấp vào công tác kiến thiết cơ bản

và số vốn tự có dùng vào công tác kiến thiết cơ bản.

- Cho xí nghiệp nhận thầu quốc doanh (kể cả địa phương) vay ngắn hạn theo kế

hoạch cho vay đã được Chính phủ duyệt.

- Tổ chức làm công tác nghiệp vụ kế toán kiến thiết cơ bản, kiểm tra theo dõi tình

hình tín dụng vốn và hoạt động tài vụ, tính giá thành công trình, tình hình hoàn thành

kế hoạch bỏ vốn của các xí nghiệp nhận thầu và đơn vị kiến thiết.

Điều 3. – Nay quy định hệ thống tổ chức của Ngân hàng kiến thiết Việt Nam như

sau:

1) Ở trung ương có Ngân hàng kiến thiết trung ương trực thuộc Bộ Tài chính

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D84542